
（表１）

（単位　円）

収入の部

学生生徒等納付金収入 3,137,200,000 3,141,115,000 △ 3,915,000

手数料収入 87,200,000 87,793,392 △ 593,392

寄付金収入 25,000,000 48,604,709 △ 23,604,709

補助金収入 291,300,000 349,268,900 △ 57,968,900

経常費国庫補助金収入 250,000,000 280,786,000 △ 30,786,000

研究設備費国庫補助金収入 0 17,888,000 △ 17,888,000

その他国庫補助金収入 39,600,000 48,844,100 △ 9,244,100

地方公共団体等補助金収入 200,000 250,800 △ 50,800

学術研究振興資金補助金収入 1,500,000 1,500,000 0

資産売却収入 150,000,000 132,000,000 18,000,000

付随事業・収益事業収入 28,800,000 34,970,000 △ 6,170,000

受取利息・配当金収入 40,900,000 41,435,453 △ 535,453

雑収入 34,200,000 44,202,223 △ 10,002,223

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 387,100,000 418,075,210 △ 30,975,210

その他の収入 168,100,000 202,578,626 △ 34,478,626

資金収入調整勘定 △ 399,800,000 △ 427,932,730 28,132,730

前年度繰越支払資金 1,307,300,000 1,416,344,284 △ 109,044,284

収入の部合計 5,257,300,000 5,488,455,067 △ 231,155,067

支出の部

人件費支出 1,559,600,000 1,491,513,143 68,086,857

教育研究経費支出 1,225,800,000 960,602,599 265,197,401

管理経費支出 271,900,000 217,788,311 54,111,689

借入金等利息支出 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0

施設関係支出 299,500,000 210,042,674 89,457,326

設備関係支出 229,400,000 207,861,564 21,538,436

資産運用支出 305,000,000 906,864,736 △ 601,864,736

その他の支出 114,300,000 115,186,972 △ 886,972

（0）

20,000,000 20,000,000

資金支出調整勘定 △ 43,500,000 △ 50,022,667 6,522,667

翌年度繰越支払資金 1,275,300,000 1,428,617,735 △ 153,317,735

支出の部合計 5,257,300,000 5,488,455,067 △ 231,155,067

[予備費]

決　　　算 差　　　異

科　　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

2020年度　資金収支計算書
2020年 4月 1日から

2021年 3月31日まで

科　　　　　目 予　　　算
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（表２）

（単位　円）

3,141,115,000

87,793,392

1,000,000

47,604,709

342,297,900

34,970,000

44,202,223

3,698,983,224

1,491,513,143

960,602,599

217,788,311

2,669,904,053

1,029,079,171

124,816,522

1,153,895,693

0

6,971,000

132,000,000

27,000,000

165,971,000

210,042,674

207,861,564

300,000,000

600,000,000

1,317,904,238

△ 1,151,933,238

△ 66,064,067

△ 1,217,997,305

△ 64,101,612

教育活動資金収支差額

第２号基本金引当特定資産繰入支出

施設整備等活動資金収入計

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）

収
入

施設設備売却収入

施設設備補助金収入

第２号基本金引当特定資産取崩収入

施設整備等活動資金支出計

一般寄付金収入

教育研究経費支出

経常費等補助金収入

付随事業収入

調整勘定等

支
出

科　　　　　目 金　　　額

人件費支出

施設設備寄付金収入

差引

調整勘定等

施設整備等活動資金収支差額

手数料収入

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

雑収入

教育活動資金収入計

支
出

2020年度　活動区分資金収支計算書
2020年 4月 1日から

2021年 3月31日まで

金　　　額

学生生徒等納付金収入

教育活動資金支出計

管理経費支出

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

差引

科　　　　　目

特別寄付金収入

収
入

施設関係支出

設備関係支出

減価償却引当特定資産繰入支出



（表２）

0

7,431,828

30,072,518

3,300,000

1,000,000

41,804,346

41,435,453

83,239,799

0

1,864,736

5,000,000

6,864,736

0

6,864,736

76,375,063

0

76,375,063

12,273,451

1,416,344,284

1,428,617,735

差引

支
出

研究充実準備積立金繰入支出

借入金等返済支出

その他の活動資金収入計

収
入

研究充実準備積立金取崩収入

　小計

科　　　　　目

預り金受入収入

第３号基本金引当特定資産繰入支出

借入金等利息支出

　小計

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

金　　　額

　　　翌年度繰越支払資金

借入金等収入

退職給与引当特定資産取崩収入

その他の活動資金支出計

奨学金引当特定資産取崩収入

受取利息・配当金収入

　　　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）

　　　前年度繰越支払資金

調整勘定等

その他の活動資金収支差額



（表３）

（単位　円）

3,137,200,000 3,141,115,000 △ 3,915,000

87,200,000 87,793,392 △ 593,392

25,000,000 48,604,709 △ 23,604,709

291,300,000 324,409,900 △ 33,109,900

経常費国庫補助金 250,000,000 280,786,000 △ 30,786,000

その他国庫補助金 39,600,000 41,873,100 △ 2,273,100

地方公共団体等補助金 200,000 250,800 △ 50,800

学術研究振興資金補助金 1,500,000 1,500,000 0

28,800,000 34,970,000 △ 6,170,000

34,200,000 44,202,223 △ 10,002,223

3,603,700,000 3,681,095,224 △ 77,395,224

1,546,400,000 1,484,081,315 62,318,685

1,701,700,000 1,450,441,370 251,258,630

365,500,000 311,630,701 53,869,299

0 0 0

3,613,600,000 3,246,153,386 367,446,614

△ 9,900,000 434,941,838 △ 444,841,838

40,900,000 41,435,453 △ 535,453

0 0 0

40,900,000 41,435,453 △ 535,453

0 0 0

0 0 0

0 0 0

40,900,000 41,435,453 △ 535,453

31,000,000 476,377,291 △ 445,377,291

差　　　異

借入金等利息

その他の教育活動外支出

教育活動外支出計

　　　　教育活動外収支差額

経常収支差額

差　　　異

その他の教育活動外収入

徴収不能額等

教育研究経費

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目 予　　　算

事
業
活
動
支
出
の
部

受取利息・配当金

決　　　算

教育活動外収入計

管理経費

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算

差　　　異

人件費

教育活動支出計

科　　　　　目 決　　　算

差　　　異

学生生徒等納付金

雑収入

教育活動収入計

手数料

教
育
活
動
収
支

　　　　教育活動収支差額

科　　　　　目 予　　　算 決　　　算

寄付金

経常費等補助金

2020年度　事業活動収支計算書
2020年 4月 1日から

2021年 3月31日まで

付随事業収入

科　　　　　目

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算



（表３）

0 0 0

0 38,886,996 △ 38,886,996

0 38,886,996 △ 38,886,996

51,700,000 137,631,291 △ 85,931,291

0 0 0

51,700,000 137,631,291 △ 85,931,291

△ 51,700,000 △ 98,744,295 47,044,295

(0)

20,000,000 20,000,000

△ 40,700,000 377,632,996 △ 418,332,996

△ 351,800,000 △ 198,603,721 △ 153,196,279

△ 392,500,000 179,029,275 △ 571,529,275

362,900,000 362,941,975 △ 41,975

△ 29,600,000 541,971,250 △ 571,571,250

3,644,600,000 3,761,417,673 △ 116,817,673

3,685,300,000 3,383,784,677 301,515,323

翌年度繰越収支差額

（参考）

事業活動収入計

事業活動支出計

当年度収支差額

[予備費]

前年度繰越収支差額

予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産処分差額

その他の特別支出

特別支出計

基本金組入額合計

基本金組入前当年度収支差額

予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産売却差額

その他の特別収入

特別収入計特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　目

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

　　　　特別収支差額
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（表４）

（単位　円）

25,189,870,505 24,743,121,515 446,748,990

有形固定資産 11,777,520,160 12,198,904,078 △ 421,383,918

土地 700,025,026 867,626,704 △ 167,601,678

建物 9,041,940,087 9,218,065,075 △ 176,124,988

その他の有形固定資産 2,035,555,047 2,113,212,299 △ 77,657,252

特定資産 13,406,982,034 12,538,849,126 868,132,908

その他の固定資産 5,368,311 5,368,311 0

流動資産 1,462,560,905 1,553,343,897 △ 90,782,992

現金預金 1,428,617,735 1,416,344,284 12,273,451

その他の流動資産 33,943,170 136,999,613 △ 103,056,443

資産の部合計 26,652,431,410 26,296,465,412 355,965,998

固定負債 798,893,119 806,324,947 △ 7,431,828

退職給与引当金 798,893,119 806,324,947 △ 7,431,828

流動負債 668,170,322 682,405,492 △ 14,235,170

前受金 418,075,210 399,852,930 18,222,280

その他の流動負債 250,095,112 282,552,562 △ 32,457,450

負債の部合計 146,063,441 1,488,730,439 △ 21,666,998

基本金 24,643,396,719 24,444,792,998 198,603,721

第１号基本金 20,105,372,061 20,181,633,076 △ 76,261,015

第２号基本金 3,333,000,000 3,060,000,000 273,000,000

第３号基本金 956,190,658 954,325,922 1,864,736

第４号基本金 248,834,000 248,834,000 0

繰越収支差額 541,971,250 362,941,975 179,029,275

翌年度繰越収支差額 541,971,250 362,941,975 179,029,275

純資産の部合計 25,185,367,969 24,807,734,973 377,632,996

26,652,431,410 26,296,465,412 355,965,998

本年度末 前年度末 増　　　減

貸 借 対 照 表
2021年 3月31日現在

科　　　　　目

資産の部

負債及び純資産の部合計

本年度末 前年度末 増　　　減科　　　　　目

負債の部

固定資産

本年度末 前年度末科　　　　　目

純資産の部

増　　　減



（表５）

（単位　円）

Ⅰ資産総額

　 内 基本財産

運用財産

Ⅱ負債総額

Ⅲ正味財産

資産額

1　基本財産

土地 ㎡

建物 ㎡

図書 冊

雑誌 誌

構築物・機器備品・車両　 点 他

その他

2　運用財産

現金預金

その他

資　産　総　額

負債額

1　固定負債

長期借入金

その他

2　流動負債

短期借入金

その他

負　債　総　額

正　味　財　産　（資産総額－負債総額） 25,185,367,969

798,893,119

668,170,322

0

0

33,943,170

14,840,968,080

13,412,350,345

1,428,617,735

48,042.90

668,170,322

1,467,063,441

26,652,431,410

798,893,119

571

2,751 1,073,480,192

財　産　目　録
2021年 3月31日現在

26,652,431,410

11,811,463,330

14,840,968,080

57,690.96 700,025,026

96,443

区　　　分 金　　　額

11,811,463,330

962,074,855

1,467,063,441

25,185,367,969

図書

9,041,940,087
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